
VERBALE DI SOSPENSIONE DELL'ESECUZIONE 

DELL'APPALTO DI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA  

(CIG 7885292CCCC). 

 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

1) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 851 del 15.11.2019, modificata con 

Determinazione R.G. n. 897 del 26.11.2019 in punto di determinazione dell'aliquota 

IVA, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata, senza 

previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 

50/2016, esperita in modalità integralmente telematica sulla piattaforma CONSIP – 

strumento elettronico MEPA, per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 

nelle scuole dell’infanzia, primaria e nel Centro aggregativo “Peter Pan”, annualità 

2019/2020- 2020/2021, oltre proroga tecnica di mesi 6 (sei) fino a Luglio 2022, 

contraddistinta dal CIG 7885292CCC, a favore dell’operatore economico NENE’ 

SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B, C.F. e P. IVA 01967710672, in 

persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in Piazza Ercole Vincenzo 

Orsini, n. 8 in Montorio al Vomano (TE);  

2) il contratto è in corso di esecuzione, a decorrere dal  18.11.2019, come da verbale 

di consegna anticipata sotto riserva di legge del contratto agli atti dell’Ufficio Servizi 

Scolastici; 

3) con Determinazione dirigenziale R.G. n. 85 del 10.02.2020 è stato nominato 

Direttore dell'esecuzione per l'appalto del servizio di mensa scolastica il Dott. Mauro 

Cerasi.   

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 107, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la fattispecie della 

sospensione dell'esecuzione quando si configurano circostanze speciali che 



impediscano in via temporanea l'esecuzione della prestazione e che non erano 

prevedibili al momento della stipula del contratto. La disposizione richiamata si 

applica anche ai contratti relativi ai servizi in quanto compatibili; 

 - l’art. 23 del D.M. 7 Marzo 2018, n. 49 che disciplina le modalità specifiche per la 

sospensione e per la ripresa delle prestazioni di servizio; 

 

RILEVATO CHE: 

- la diffusione del virus Covid-19 in Italia ha determinato una situazione per la quale 

è stata dichiarata l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari 

provvedimenti governativi, da ultimo confluiti nel Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 

18 “recante misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19” finalizzato al contenimento del contagio e alla migliore gestione delle 

situazioni di criticità derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai 

cittadini sia alle organizzazioni pubbliche e private; per quanto di interesse nel 

presente verbale si richiamano i seguenti provvedimenti: 

1) la sospensione dell'attività didattica nelle scuole di ogni ordine e grado, asili nidi e 

servizi educativi a decorrere dal 4 Marzo 2020 fino al 3 Aprile 2020 (D.P.C.M. del 

09.03.2020) ma verosimilmente oggetto di ulteriore proroga per tutta la durata 

dell'emergenza, il cui termine non è al momento prevedibile nè dalle autorità sanitarie 

nè da quelle istituzionali;      

2) ex art. 103 del Decreto Legge 17 Marzo 2020, n. 18 è stata disposta la sospensione 

dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in 

scadenza: "ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, 

endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti 

amministrativi su istanza di parte o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 

o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo compreso tra la 

medesima data e quella del 15 aprile 2020", con la conseguenza che il periodo di 



sospensione della prestazione contrattuale non sarà computato ai fini delle durata 

dell'appalto.  

 

CONSIDERATO CHE:  

- la situazione di emergenza epidemiologica da Covid 19, inquadrata come 

"pandemia" dall'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), configura una 

circostanza speciale che non era prevedibile al momento della presa in carico dei 

servizi e che impedisce l'esecuzione in via temporanea; 

- l'esecuzione del servizio di mensa scolastica è integralmente impossibile da 

adempiere in conseguenza della mancanza di fruitori del servizio, vista la chiusura 

dei plessi scolastici; 

-  la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del virus Covid-19 si 

configura come circostanza che legittima la sospensione dell'esecuzione ai sensi 

dell'art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- in rapporto alla situazione sopra descritta, non sono sviluppabili soluzioni 

alternative che consentano la normale prosecuzione dell’appalto; 

- di conseguenza è necessario disporre, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

sospensione delle attività dell’appalto di servizio di mensa scolastica. 

 

TENUTO CONTO CHE la società che gestisce il servizio di mensa scolastica, in 

persona del legale rappresentante in carica, non ha formulato alcuna osservazione e/o 

contestazione in merito.  

 

DISPONE  

LA SOSPENSIONE DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 

SCOLASTICA A DECORRERE DAL 4 MARZO 2020 FINOAL 4 APRILE 

2020 OVVERO FINO AL TERMINE CHE SARÀ ULTERIORMENTE 

PROROGATO DAL GOVERNO ITALIANO, non essendo allo stato prevedibile 

individuare un termine finale della crisi epidemiologica, dando atto che il termine 



di ripresa del servizio decorrerà dalla cessazione dell'emergenza sanitaria e dalla data 

di riapertura delle scuole, così come sarà disciplinata dall'Amministrazione centrale 

dello Stato.   

Sulla base di quanto esposto è stato redatto il presente verbale in unica copia che, 

previa trasmissione all'azienda per l'opportuna presa visione, viene sottoscritto anche 

dall’appaltatore, da remoto, mediante apposizione di  firma digitale, a titolo di  

accettazione. 

 

Il presente verbale sarà inviato al Responsabile Unico del Procedimento entro cinque 

giorni dalla data della sua redazione alla seguente mail: 

j.delpidio@comune.mosciano.te.it 

 

 

Data 19.03.2020  

 

 

Direttore dell'esecuzione del contratto Dott. Mauro Cerasi   

 

Legale rappresentante Nenè Services Soc. Coo. sociale di tipo B  


